陕路党发〔2018〕35 号

★

中共陕西路桥集团有限公司委员会
关于做好 2018 年度党组织书记

抓基层党建述职评议考核工作的通知

集团各分（子）公司党委，集团机关党委、后勤中心党委，

集团直属党支部：

按照省交通运输厅党组《关于做好厅直系统 2018 年度党组织

书记抓基层党建述职评议考核工作的通知》（陕交党发〔2018〕23

号）要求，为扎实做好集团公司 2018 年度基层党组织书记抓党建

述职评议考核工作，现将有关事项通知如下：

一、考核范围和方式

 - 2 -

集团各单位党委书记、直属党支部书记向集团公司党委述职，

由集团公司党委组织评议考核，采取现场述职的方式进行。

集团各单位党委要抓好所管基层党支部书记抓党建述职评议

考核工作，把压力传导到基层端。

二、考核主要内容

根据厅党组《通知》要求，2018 年度基层党组织书记抓党建

述职评议考核的主要内容为：

（一）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，推进“两学一做”学习教育常态化制度化，增强“四个

意识”、坚定“四个自信”，落实“两个维护”情况。

（二）提高基层党组织建设质量，落实基层党建工作重点任务，

加强党支部建设，提升“两个覆盖”质量、带头人队伍建设质量、

党组织活动质量、发展党员和党员教育管理质量、党组织引领的质

量，解决政治功能不强，弱化、虚化、边缘化问题等情况。

（三）强化政治功能、完成重大任务情况，整顿软弱涣散党组

织，统筹推进基层党建工作，发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员

先锋模范作用情况。

（四）履行基层党建工作责任，特别是履行党委主体责任、党

委书记第一责任人职责情况。

（五）查找和解决问题，回应上年度查摆的问题整改情况，深

入剖析存在的突出问题，特别是工作中存在的形式主义、官僚主义

 - 3 -

问题，提出进一步加强和改进工作的思路措施。

（六）落实省直机关党的政治建设推进会精神情况；开展冯新

柱案“以案促改”工作情况；党员教育方式方法创新、开展“1+1+x”

主题党日活动情况；推进机关党支部“走出机关、联学共建”工作

情况；开展基层党建工作调研、督导，深化“对标定位、晋级争星”

活动和党员积分制管理等情况；发挥党委中心组学习示范带动作

用、加强作风建设和社会主义核心价值观建设等情况。

三、述职评议考核时间

集团公司各单位党委书记述职评议考核工作与年度目标责任

考核同步进行，2019 年 1 月 18 日前完成。

集团公司各单位党委组织基层党支部书记述职评议考核工作,

原则上 12 月底前完成。

四、考核方法步骤

（一）精心安排部署。集团公司各单位党委要结合实际，统筹

安排，精心制定好工作方案，有序推进所属基层党支部书记述职评

议考核工作，并于 12 月 15 日前将工作方案报集团党群工作部。

（二）深入调研自查。12 月 20 日前，集团各单位党委书记要

对照上年度问题整改情况和今年基层党建重点工作任务，深入调

研，多听意见，要对基层党建各项工作落实情况进行逐项自查，尚

未完成的工作要强力推进。

（三）认真撰写报告。集团各单位党委书记要坚持问题导向和

 - 4 -

实事求是原则，围绕考核主要内容和基层党建工作督导检查发现问

题的整改情况，认真撰写述职报告，并于 12 月 25 日前报集团党群

工作部。

（四）召开述职会议。集团公司在年终考核各单位的同时召开

本单位党委书记述职评议会，各单位党委书记进行现场述职、现场

测评。

（五）抓实考核工作。集团公司党委将结合平时了解情况、督

导检查情况、述职测评情况和党建重点工作任务完成情况等，对集

团公司各单位党委书记抓基层党建工作情况形成综合评价意见。各

单位年度党建工作考核得分占 40%权重，现场述职测评得分占 30%

权重，党建工作督导检查和平时工作掌握情况占 30%权重。集团公

司各单位党委要结合自身实际做好所管基层党支部书记抓党建述

职评议考核综合评价工作。

（六）强化结果运用。集团公司各单位党委书记抓基层党建工

作情况将作为年度评先评优的重要依据。各单位党委书记抓基层党

建工作情况的综合评价意见经集团公司党委审定后，向本人反馈，

并在一定范围内通报。对综合评价一般或问题突出的，集团公司党

委将严肃进行约谈并限期整改。

（七）抓好整改落实。述职评议考核结束后，各单位党委书记

要认真梳理分析自己查摆和考核反馈指出的问题，列出问题清单、

责任清单、整改清单，持续抓好整改落实，坚决防止“一述了之”。

 - 5 -

五、有关要求

集团公司各单位党委要把基层党建述职评议考核，作为深入贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神、履行管

党治党政治责任的重要举措，作为贯彻落实全国、全省组织工作会

议精神、推进全面从严治党向基层延伸、推动基层党组织全面过硬

的重要抓手，不断提升政治站位，周密安排部署、扎实有序推进，

坚决防止搞形式、走过场。

集团公司各单位党委所管基层党支部书记述职评议考核情况

报告（含评议结果）请于 2019 年 1 月 10 日前报集团党群工作部。

联系人：程伟辉          电话：83118896

中共陕西路桥集团有限公司委员会

2018 年 12 月 5 日

 抄送：集团公司党委委员，档。

陕西路桥集团有限公司党群工作部             2018 年 12 月 5 日印发

                                                共印 9 份